
BOULEVARD

M
U

ZE
U

M
 M

LA
D

O
BO

LE
SL

AV
SK

A
M

U
ZE

U
M

 M
LA

D
O

BO
LE

SL
AV

SK
A 

- H
RA

D
LE

TE
CK

É 
M

U
ZE

U
M

 M
ET

O
D

ĚJ
E 

VL
AC

H
A

M
U

ZE
U

M
 B

EN
ÁT

EC
KA

M
U

ZE
U

M
 P

O
D

BE
ZD

ĚZ
Í

FA
RA

 D
O

LN
Í K

RU
PÁ

LÉTO S MUZEEM
MLADOBOLESLAVSKA

II/2024MUZEJNÍ

WWW.MUZEUMMB.CZWWW.ENCYKLOPEDIEMB.CZ



9. 6. od 15 hodin – Krajanka: Co Češi dali světu
koncert dechového orchestru Václava Hlaváčka

15. 8. od 16 hodin – Pranic
koncert turnovské folkové kapely

17. 8. od 17 hodin – Chrámový sbor Václav
koncert sboru ze Staré Boleslavi

Středočeské kulturní léto 2024
Čtvrtý ročník festivalu pod širým nebem Středočeské kulturní léto začíná. Od
konce května do konce září vás čeká řada kulturních akcí ve středočeských
muzeích, hradech, zámcích a památnících, a tedy postupně i na všech našich
pobočkách. Kompletní program Středočeského kulturního léta 2024 najdete
oficiálních webových stránkách festivalu: www.stredoceskekulturnileto.cz

Fara Dolní Krupá

Mladoboleslavský hrad

21. 6. od 21 hodin – Kristián
promítání filmu Martina Friče z roku 1939

30. 8. od 21 hodin – Dědeček automobil
promítání filmu Alfréda Radoka z roku 1956

4. 9. od 16 hodin – Krajanka: Co Češi dali světu
koncert dechového orchestru Václava Hlaváčka

https://www.stredoceskekulturnileto.cz/


Letecké muzeum Metoděje Vlacha

24. 8. od 21 hodin – Nebeští jezdci
válečné drama Jindřicha Poláka

Muzeum Podbezdězí 

22. 6. od 21 hodin – Mág
film Františka Vláčila o Karlu Hynku Máchovi

7. 9. od 21 hodin – Spalovač mrtvol
legenda mezi českými horory natočená
Jurajem Herzem

Muzeum Benátecka

6. 9. od 21 hodin – Petrolejové lampy
film Juraje Herze, který natočil v roce 1971
právě v Benátkách



Jiří Kroha vystudoval České vysoké učení technické v Praze obor architektura a pozemní
stavitelství. Byl všestranně nadaným člověkem, který se kromě architektury věnoval také
malířství, sochařství a divadlu. Založil časopis Horizont zabývající se architekturou
tehdejšího Československa. Prezidentem republiky T. G. Masarykem byl jmenován
mimořádným profesorem architektury.

Jiří Vendelín Kroha (5. 6. 1893 - 7. 6. 1974)
Vysoce ceněný představitel české moderní meziválečné
architektury a designu. Stal se mu osudovým měsíc červen, neboť
se v tomto měsíci nejen narodil, ale i zemřel. Smutné výročí 50 let
od jeho skonu si připomínáme právě tento rok. Je tomu zároveň
rovných 100 let, kdy byl poprvé v hrubých rysech představen
návrh realizovat stavbu Okresního domu v Benátkách nad
Jizerou.

Tato stavba vznikla na reprezentativním místě Husova náměstí.
Měla jednak zabezpečit kulturní a sociální potřeby obyvatel
Nových Benátek a zároveň důstojně reprezentovat město a jeho
úřady.

V době druhé světové války byl uvězněn
gestapem v koncentračních táborech
Dachau a Buchenwald, to se podepsalo
na jeho již podlomeném zdraví. Po válce
nastoupil na brněnskou školu a roku
1948 se stal jejím rektorem.

V 50.letech se většinou zabýval urbanistickým stavitelstvím, kterým byl inspirován na svých
zahraničních cestách (Francie, Německo, Itálie, Jugoslávie, Řecko, Turecko a především
SSSR). Za své zásluhy v oblasti architektury byl roku 1957 odměněn Řádem práce, nicméně
odbornou obcí byl kritizován za svůj odklon od avantgardního stylu k propagaci
socialistického realismu.

Jiří Kroha otiskl své stopy v podobě realizovaných projektů nejen v Benátkách nad Jizerou,
ale také nedaleké Mladé Boleslavi, kde v letech 1919 až 1927 působil. Zemský úřad pro
choromyslné, úřednické vily v městské části Kosmonosy, dům Okresní sociální péče,
Okresní nemocenská pojišťovna nebo přestavba hotelu Věnec a obchodního domu
Gellner svědčí o neobyčejném nadání tohoto architekta. Nejznámější přesto zůstává
Zemská průmyslová škola (1922-1923).



Bojovka na hradě

Co psali v novinách před 120 lety
Začíná nám léto, které bývá často spojováno s obdobími sucha. Takové
sucho nastalo také v červenci roku 1904. Jak na to lidé reagovali se můžeme
dočíst v Mladoboleslavských listech.

Na léto, jak je u nás na hradě zvykem, při-
pravujeme na nádvoří hru pro děti. Tentokrát to
ovšem nebude ani hledačka, ani stopovačka. Bude
to pochodovačka! O našem hradě se všeobecně ví,
že v čase mezi sídlem šlechty a sídlem muzea byl
kasárnami. Během prázdnin si na to za-
vzpomínáme a zahrajeme si na vojáčky. Přijďte si
otestovat znalosti z vojenské historie nebo si
procvičit fantazii. Hra je primárně pro děti, ale něco
nového se při ní dozví i dospělí. Za vyluštěnou
tajenku vás čeká malá odměna. Všechny informace
o hře dostanete na pokladně muzea.

Následky sucha již 6 neděl trvajícího činí venkovany, zvláště v některých
krajích, téměř již zoufalými. Čekali, že namokne bouřkou, ale bouřka
nejde, modlí se denně u křížku, ale ani to nepomáhá. Lidé neví si již rady
a pověrčivost ujímá se ve slabých myslích. Bůh nás tresce a bude ještě
hůře. Na Benátecku čekají v sobotu kritický den. Toho dne přijde bouře,
bude prý boží dopuštění, jakého nikdo nepamatuje. Zprávu o tom dostal
prý od jistého hvězdáře mlynář v Horkách a všichni ostatní mlynáři při
Jizeře, aby včas chránili se proti velké vodě. I rolníci však nemají se toho
dne zdržeti na polích, neboť bouře bude nebezpečna lidem i dobytku! -
Kdo by řekl, že lid ještě dnes takových proroctví se může děsiti.



100 let od smrti Františka Bareše
František Bareš, od jehož smrti uběhne 10. června přesně 100 let, byl profesorem
mladoboleslavského gymnázia a jedním ze zakladatelů Krajinského muzejního spolku.
Jeho stručný životopis můžete nalézt na stránkách www.encyklopediemb.cz.

V tomto příspěvku publikujeme některé zajímavé muzejní archiválie spojené s jeho
životem.

Křestní list
Františka Bareše

Dopis od Aloise
Jiráska Františku

Barešovi



Zábava před 100 lety
Odstavený mluvka
Pan Dřapálek je velký mluvka,
všechno dovede, každého umluví
a nepustí ke slovu. Ať tedy zkusí,
co dovede. Postavíme mu židli na
50-60 cm od stěny a vybídneme
jej, aby se postavil na okraj židle a
čelem podepřel o zeď. A nyní mu
dáme do ruky umyvadlo
naplněné vodou a na podlahu
položíme předměty, např. knihy,
jež se nesmějí políti. Ať to nyní
zkusí bez cizí pomoci. aby vody
nerozlil, odkloniti se ode zdi.
Buďte ujištěni, že tímto způsobem
ho na delší dobu odstavíte a že se
jeho vychloubavost zastaví.

Jak na léto zhubnout do plavek
Ukázka z časopisu Tělocvik a sport z počátku 20. století.



Muzejní akce v létě 2024
1. 6. 2024 - Pokojíčky v běhu času (výstava), Muzeum Podbezdězí
7. 6. 2024 - Rosa mystika (výstava), Fara Dolní Krupá
7. 6. 2024 - Obnovené památky Podbezdězí (výstava), Muzeum
Podbezdězí
9. 6. 2024 - Krajanka, Co Češi dali světu (koncert), Fara Dolní Krupá
11. 6. 2024 - Miroslava Cásková (výstava), Muzeum Benátecka
16. 6. 2024 - Letecký den, LMMV
21. 6. 2024 - Kristián (promítání), MB hrad
22. 6. 2024 - Mág (promítání), Muzeum Podbezdězí
23. 6. 2024 - Saloon v modrém, open air festival (koncert), LMMV
25. 6. 2024 - Se šachovnicí kolem světa (výstava), Muzeum
Podbezdězí
27. 6. 2024 - Zločin a trest (výstava), MB hrad
27. 6. 2024 - Cestou necestou blízkým Balkánem (přednáška),
Muzeum Benátecka
3. - 10. 8. 2024 - Letecký modelářský tábor, LMMV
15. 8. 2024 - Pranic (koncert), Fara Dolní Krupá
17. 8. 2024 - Sbor Václav (koncert), Fara Dolní Krupá
24. 8. 2024 - Nebeští jezdci (promítání), LMMV
30. 8. 2024 - Dědeček automobil (promítání), MB hrad
31. 8. 2024 - Škoda classic tour, LMMV
1. 9. 2024 - Se ZPŠ v oblacích, LMMV
4. 9. 2024 - Krajanka, Co Češi dali světu (koncert), MB hrad
6. 9. 2024 - Létáme pro vás, LMMV
6. 9. 2024 - Petrolejové lampy (promítání), Muzeum Benátecka
7. 9. 2024 - Spalovač mrtvol (promítání), Muzeum Podbezdězí


